
 

სსიპ საზოგადოებრივი კოლეჯი ,,აისი“ 

 

სატენდერო დოკუმენტაცია 

 

 

 

ხელსაწყოები, საკეტები, გასაღებები, ანჯამები, დამჭერები, ჯაჭვები და ზამბარები/რესორები 

(CPV 44500000) 

 

ნიჩბები (CPV 44511110),ხელის ხერხები (CPV 44511500), ბრტყელტუჩები (CPV 44512200), 

საჭრისები (CPV 44512100), ჩაქუჩები (CPV 44512300), ქანჩის გასაღებები (CPV 44512500), 

ქლიბები და ჭოპოსნები (CPV 44512700), ბურღები (CPV 44512910, ხელსაწყოების 

კომპლექტები (CPV 44512940) 

 

სახელმწიფო შესყიდვა გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის საშუალებით 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

კაჭრეთი, 2016 წელი 

 



 

ს ა რ ჩ ე ვ ი 

1. ინფორმაცია ტენდერში მონაწილეთათვის 

2. ტექნიკური დავალება 

3. დანართი #1, ფასების ცხრილი 

4. დანართი #2, რეკვიზიტები 

5. სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების პროექტი 

 

 

 

 

1. ინსტრუქტაჟი გამარტივებულ ელექტრონულ ტენდერში მონაწილეობის მისაღებად 

1.1. სახელმწიფო შესყიდვების ელექტრონული სისტემის მომხმარებლის სახელმძღვანელო 

მოცემულია ვებ-გვერდზე: www.procurement.gov.ge 

1.2. სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარის 2011 წლის 7 აპრილის #9 

ბრძანება ,,გამარტივებული შესყიდვის, გამარტივებული ელექტრონული ტენდერისა 

და ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის დამტკიცების შესახებ“ მოცემულია ვებ-

გვერდზე: www.procurement.gov.ge 

 

2.  საკვალიფიკაცო მოთხოვნები/ტექნიკური დოკუმენტაცია 

2.1 პრეტენდენტის მიერ გამარტივებულ ელექტრონულ ტენდერში ასატვირთი 

დოკუმენტაცია. 

პრეტენდენტმა ელექტრონულ სისტემაში უნდა ატვირთოს: 

- ტექნიკური პირობები (ფასების ცხრილი) დანართი #1-ის შესაბამისად. 

- რეკვიზიტები დანართი #2-ის შესაბამისად. 

- ინფორმაცია ბოლო ორი წლის განმავლობაში ანალოგიური საქონელის 

ორგანიზაციებისათვის მიწოდების შესახებ. 

2.2  პრეტენდენტს საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტების 

წარმოდგენა არ მოეთხოვება. 

2.3 გამარტივებულ ელექტრონულ ტენდერთან დაკავშირებული ყველა დოკუმენტი 

ან/და ინფორმაცია წარმოდგენილი უნდა იქნეს ქართულ ენაზე. დოკუმენტების ან/და 

ინფორმაციის უცხოურ ენაზე წარდგენის შემთხვევაში მათ უნდა დაერთოს 

ნოტარიულად დამოწმებული ქართული თარგმანი. 

 

3. ანგარიშსწორების პირობები: 

3.1 სატენდერო წინადადებაში საერთო ფასი გამოსახული უნდა იყოს საქართველოს 

კანონმდებლობით გათვალისწინებული შესყიდვის  ობიექტის მიწოდებასთან 

დაკავშირებული ყველა გადასახადის გათვალისწინებით. 

3.2 ანგარიშსწორება მოხდება უნაღდო ანგარიშსწორებით ლარში. 

3.3 ანგარიშსწორება მოხდება მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებიდან 10 (ათი) 

კალენდარული დღის განმავლობაში. 

http://www.procurement.gov.ge/
http://www.procurement.gov.ge/


3.4 საავანსო ანგარიშსწორება არ გამოიყენება. 

 

4. საქონლის მიწოდების ვადები და ადგილი: 

4.1 საქონლის მიწოდება უნდა განხორციელდეს ხელშეკრულების დადებიდან 20 (ოცი) 

სამუშაო დღეში, მისამართზე: გურჯაანი, ს. კაჭრეთი, სსიპ საზოგადოებრივი კოლეჯი 

,,აისი“. 

 

5. შესყიდვის ობიექტის აღწერა  

5.1 შესყიდვის ობიექტს წარმოადგენს სხვადასხვა დასახელების  ხელსაწყოები შემდეგი 

ტექნიკური მახასიათებლებით:  

 

# 
საქონლის დასახელება 

(ხელსაწყო/აღჭურვილობა) 
მახასიათებლები რაოდენობა 

1 საჭრელი დანა (ქათერი) 50-70 10 

2 შპადელი ნებისმიერი 6 

3 შტანგენ ფარგალი ციფრული 150X0.01 6 

4 
ქანჩის გასაღების კომპლექტი 6მმ-24მმ 6 

კომპლექტი 

5 ინდიკატორი 775TES.PROB.AC-250VLCD 12 

6 
შტანგელი მაიზოლირებელი ოპერატიული 

შტანგა 

3 

7 სადენის შემაერთებელი კლემნიკი 2,5მმ-2სადენზე 270 

8 
შტანგა მაიზოლირებელი ოპერატიული 

შტანგა 

3 

9 სადენის სათლელი სტანდარტული 15 

10 იზოლირებული ბრტყელტუჩა 160მმ 40 

11 
ბურღების კომპლექტი 5მმ-10მმ 15 

კომპლექტი  

12 ღოჯი 200 მმ 15 

13 ქლიბი 400მმ 10 

14 ჩაქუჩი 500- გრამიანი 10 

15 
იზოლირებული სახრახნისების 

კომპლექტი 

სტანდარტული 15 
კომპლექტი  

16 იზოლირებული მკვნეტარა 160მმ 40 

17 დასაკეცი გონიო 0,25 X 0,40 სმ 2 

18 საფხეკელა სტანდარტული 45 

19 ქაფჩა სტანდარტული 20 

20 შტანგელსახაზავი სტანდარტული 6 

21 ალუმინის სამართი 1 მ 26 

22 საგლუვი 130მმ X 270მმ 50 

23 ჩაქუჩი 250 გრ 26 

24 რეზინის ჩაქუჩი სტანდარტული 25 

25 ღოჯი 300 მმ 16 

26 ნიჩაბი სტანდარტული 9 

27 ქლიბი სტანდარტული 15 

28 თარაზო კუთხისმზომის ფუნქციით 10 

29 საკაწრი სტანდარტული 2 



30 
ხელის ხერხი სტანდარტული (მეტალის 

გასაჭრელი) 

5 

31 ფილის საჭრელი მექანიკური 80 სმ სიგრძის 2 

32 ფილის საჭრისი სტანდარტული 10 

33 ბრტყელტუჩა სტანდარტული 10 

34 მკვნეტარა სტანდარტული 10 

35 ჩაქუჩი 400 გრამიანი 2 

36 თარაზო 1 მ 25 

37 ალუმინის სამართი 2 მ 6 

38 გონიო 0.25X0.50 მ 4 

39 თარაზო მაგნიტიანი 0.6 მ 10 

40 საგლუვი სტანდარტული 30 

41 ალმასის დისკოები სხვადასხვა ზომის 20 

42 საბურისი (ლურსმნების ამოსაძრობი) სტანდარტული 6 

43 გირაგი სტანდარტული 2 

44 
ქანჩის გასაღებების კომპლექტი სტანდარტული 3 

კომპლექტი 

45 გონიო 0.4X0.6 მ. 6 

46 
შვეული ტოკზე პატარა მძიმე მეტალი 

ჩამოკიდებული 

30 

47 ხერხი სტანდარტული  (ხის გასაჭრელი) 2 

 

 

აუცილებელი პირობა: ხელსაწყოების საგარანტიო ვადა უნდა იყოს მინიმუმ ერთი წელი; იმ 

შემთხვევაში, თუ საგარანტიო პერიოდში მიწოდებულ საქონელზე ექსპლუატაციის 

პროცესში გამოვლენილი იქნება წუნი (ხარვეზი), მიმწოდებელი ვალდებულია 

შემსყიდველის შეტყობინების მიღებიდან 3 (სამი) დღეში მოახდინოს რეაგირება და 

საკუთარი ხარჯებით (ტრანსპორტირების ჩათვლით) უზრუნველყოს აღნიშნული წუნის 

(ხარვეზი) აღმოფხვრა (დეფექტური ნაწილის შეცვლა/ საქონლის შეცვლა (თუ იგი არ 

ექვემდებარება შეკეთებას), გამოვლენიდან არაუგვიანეს 15 (თხუთმეტი) დღის ვადაში. 

6. დამატებითი ინფორმაცია 

6.1 სისტემაში ატვირთული ყველა დოკუმენტი და ინფორმაცია ხელმოწერილი და 

ბეჭედდასმული (არსებობის შემთხვევაში)უნდა იყოს უფლებამოსილი პირის მიერ. 

6.2  სატენდერო დოკუმენტაციასთან დაკავშირებული განმარტებების მიღება პრეტენდენტს 

შეუძლია სატენდერო კომისიის აპარატში. საკონტაქტო პირი: ლელა ბერიაშვილი - 

სატენდერო კომისიის აპარატის წევრი, საკონტაქტო ტელეფონი: 577 557 152 

 

შესყიდვის სავარაუდო ღირებულება შეადგენს:               

7804 (შვიდიათასრვაასოთხი) ლარს 

 

 

 

 

 

 



დანართი #1 

ფასების ცხრილი 

 

# 
საქონლის 

დასახელება 

საქონლის ძირითადი მახასიათებლები რაოდენო

ბა 

ერთეულის 

ფასი 

საერთო ფასი 

      

      

      

      

 

დანართი #2 

1. რეკვიზიტები:  

პრეტენდენტის იურიდიული ფორმა და დასახელება: --------------------------------- 

 ხელმძღვანელის/უფლებამოსილი პირის სახელი და გვარი: -------------------------- 

 პრედენდენტის იურიდიული ან/და ფაქტიური მისამართი: -------------------------- 

 პრეტენდეტის ტელეფონის ნომერი: ------------------------------------------------------ 

 საიდენტიფიკაციო კოდი: ------------------------------------------------------------------ 

 ბანკი და ბანკის კოდი: ---------------------------------------------------------------------- 

 ანგარიშსწორების ანგარიში: --------------------------------------------------------------- 

 პრეტენდენტის ხელმოწერა  

 

 

 

ხელშეკრულება # 

სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ (SPA-------------) 

(პ რ ო ე ქ ტ ი) 

 

ხელშეკრულების პირობების საბოლოო ვარიანტი  შეიძლება დაზუსტდეს და დაიხვეწოს ტენდერში 

გამარჯვებულ პრეტენდენტთან ხელშეკრულების გაფორმების პროცესში 

  

ს. კაჭრეთი                                                                                                   -----------------2016 წელი. 

 

წინამდებარე ხელშეკრულება დადებულია: ერთის მხრივ სსიპ საზოგადოებრივი კოლეჯი 

,,აისი“, იურიდიული მისამართი: გურჯაანი, სოფ. კაჭრეთი, ს/კ 227770800, (შემდგომში 

,,შემსყიდველი“), წარმოდგენილი დირექტორის ნათელა პაპუნაშვილის სახით და მეორეს 

მხრივ, -----------------------------------------, იურიდიული მისამართი: ----------------------------

--------------------------- (შემდგომში ,,მიმწოდებელი“), წარმოდგენილი დირექტორის ---------

--------------------------------------- სახით, ვხელმძღვანელობთ რა საქართველოში მოქმედი 

კანონმდებლობით, ვდებთ წინამდებარე ხელშეკრულებას შემდეგზე:  

 

 



 

1. ხელშეკრულების საგანი 

1.1  ხელშეკრულების საგანია ,,შემსყიდველის“ მიერ ,,მიმწოდებლისგან“ ხელსაწყოები, 

საკეტები, გასაღებები, ანჯამები, დამჭერები, ჯაჭვები და ზამბარები/რესორები (CPV 

44500000) - (შემდგომში ,,შესყიდვის ობიექტი“)- ნიჩბების (CPV 44511110),ხელის ხერხების 

(CPV 44511500), ბრტყელტუჩების (CPV 44512200), საჭრისების (CPV 44512100), ჩაქუჩების 

(CPV 44512300), ქანჩის გასაღებების (CPV 44512400), ქლიბები და ჭოპოსნების (CPV 44512700), 

ბურღების (CPV 44512910, ხელსაწყოების კომპლექტების (CPV 44512940) შესყიდვა, 

წინამდებარე ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობების შესაბამისად.  

2. შესყიდვის ობიექტი 

2.1 ხელშეკრულების ობიექტის აღწერა მოცემულია ტექნიკურ დოკუმენტაციაში, რომელიც 

წარმოადგენს წინამდებარე ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილს. 

 

3. ხელშეკრულების ღირებულება 

3.1 ,,შესყიდვის ობიექტი“ -ს ღირებულება (საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი 

ყველა გადასახადის, ტრანსპორტირების და სხვა ხარჯების გათვალისწინებით) შეადგენს: ----

------------------------------ (------------------------------) ლარს. 

 

4. შესყიდვის ობიექტის ხარისხი და გარანტია 

 

4.1 ,,მიმწოდებელი“ იძლევა გარანტიას, რომ მიწოდებული ,,შესყიდვის ობიექტი“ იქნება 

ხარისხიანი და დააკმაყოფილებს დადგენილ ტექნიკურ პირობებს. 

 

5. შესყიდვის ობიექტის მიწოდების პირობები 

5.1 ,,შესყიდვის ობიექტი“-ს მიწოდება ,,მიმწოდებლის“ მიერ განხორციელდება 

შემსყიდველის მოთხოვნის შესაბამისად 2016 წლის --------------------------------. 

5.2 ,,შესყიდვის ობიექტი“-ს მიწოდების პარალელურად, მიმწოდებელი ვალდებულია 

უზრუნველყოს თანმხლები დოკუმენტაციის წარდგენა ,,შემსყიდველისათვის“ 

(საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურა ან კანონმდებლობით დაშვებული სხვა დოკუმენტი.) 
 

6. შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარების წესი 

6.1 შესყიდვის ობიექტი ჩაითვლება მიღებულად მხოლოდ მიღება-ჩაბარების აქტის 

გაფორმების შემდეგ. 

6.2 ხელშეკრულების ობიექტის მიღებას ახორციელებს შემსყიდველისა და მიმწოდებლის 

მიერ საამისოდ უფლებამოსილი წარმომადგენლები, რომლებიც შესყიდვის ობიექტის 

მიღების შედეგების მიხედვით აფორმებენ მიღება-ჩაბარების აქტს. 

6.3 მიღება-ჩაბარება მოხდება შემსყიდველის ოფისში, შემდეგ მისამართზე: გურჯაანი, ს. 

კაჭრეთი, სსიპ საზოგადოებრივი კოლეჯი ,,აისი“. 

 

7. ანგარიშსწორების ფორმა და წესი 

7.1 ანგარიშსწორება ,,მიმწოდებელთან“ განხორციელდება უნაღდო ანგარიშსწორებით, 

,,მიმწოდებლის“ ანგარიშზე თანხის გადარიცხვის გზით. 

7.2 ანგარიშსწორებას ,,შემსყიდველი“ განახორციელებს ფაქტობრივად მიღებული ,,შესყიდვის 

ობიექტის“ რაოდენობის გათვალისწინებით შესაბამისი საგადასახადო ანგარიშ-

ფაქტურისა (ან კანონმდებლობით დაშვებული სხვა დოკუმენტი) და მიღება-ჩაბარების 

აქტის წარდგენიდან 10 (ათი) სამუშაო დღის განმავლობაში. 



 

8. მხარეთა უფლება-მოვალეობანი 

8.1 ,,შემსყიდველი“ ვალდებულია: 

8.1.1 უზრუნველყოს მისთვის გადაცემული შესაბამისი ანაზღაურების გადახდა 

,,მიმწოდებლისათვის“ წინამდებარე ხელშეკრულების პირობათა სრული დაცვით; 

8.1.2 ,,შესყიდვის ობიექტის“ მიწოდებისთანავე გააფორმოს მიღება-ჩაბარების აქტი. 

 

8.2 ,,შემსყიდველი“ უფლებამოსილია: 

 

8.2.1,, მიმწოდებლისგან“ მოითხოვოს უფლებრივად და ნივთობრივად უნაკლო ,,შესყიდვის 

ობიექტის“, ხელშეკრულებით დადგენილი ოდენობითა და ვადაში მიღება; 

8.2.2 ,,მიმწოდებლის“ მიერ ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ პირობათა 

შეუსრულებლობის შემთხვევაში შეწყვიტოს ხელშეკრულება; 

8.2.3 თვით ან მოწვეული ექსპერტების მეშვეობით, დაუბრკოლებრივ განახორციელოს 

,,მიმწოდებლის“ მიერ გადაცემული ,,შესყიდვის ობიექტის“ ხარისხის შემოწმება; 

8.2.4 ,,მიმწოდებლისგან“ მოითხოვოს ,,შესყიდვის ობიექტის“ გადაცემის შესახებ დადგენილი 

ფორმის მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმება. 

 

8.3 ,,მიმწოდებელი“ ვალდებულია: 

8.3.1 ხელშეკრულებით დადგენილ ვადაში ხელშეკრულებით დადგენილი ოდენობითა და 

ღირებულებით მიაწოდოს უფლებრივად და ნივთობრივად უნაკლო ,,შესყიდვის ობიექტი“; 

8.3.2 ხელშეკრულების მოქმედების პერიოდში ,,შემსყიდველს“ წარუდგინოს ,,შესყიდვის 

ობიექტთან“ დაკავშირებით ნებისმიერი სახის ინფორმაცია და დოკუმენტები; 

8.3.3 საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოს ,,შემსყიდველის“ მიერ გამოვლენილი ,,შესყიდვის 

ობიექტის“ მდგომარეობასთან დაკავშირებული ყველა ნაკლის აღმოფხვრა; 

8.3.4,,შესყიდვის ობიექტის“ მიწოდებასთან დაკავშირებით მოთხოვნის შემთხვევაში 

წარუდგინოს ,,შემსყიდველს“ მიწოდებული ,,შესყიდვის ობიექტის“ შესახებ შესაბამისი 

პირველადი დოკუმენტაციის ასლები და ანგარიში, რომლის შემდეგაც ფორმდება 

დადგენილი ფორმის მიღება-ჩაბარების აქტით; 

8.3.5 დაუყოვნებლივ აცნობოს ,,შემსყიდველს“ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 

ვალდებულებების შესრულების შეუძლებლობისა  ან/და ხელისშემშლელ დაბრკოლებათა 

შესახებ; 

8.3.6 ხელშეკრულების შესრულების პერიოდში სუბკონტრაქტების დადების აუცილებლობის 

წარმოშობის შემთხვევაში, წერილობით აცნობოს ,,შემსყიდველს“ შესაბამისი თანხმობის 

მისაღებად; 

 

8.4 მიმწოდებელი უფლებამოსილია: 

8.4.1 ,,შემსყიდველისგან“ მოითხოვოს ამ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 

ვალდებულებების სრულად და დროულად შესრულება. 

 

 

 

9. უფლებების გადაცემა 

 

9.1 ,,მიმწოდებელს“ არა აქვს უფლება ,,შემსყიდველის“ წერილობითი თანხმობის გარეშე 

მთლიანად ან ნაწილობრივ გადასცეს მესამე პირს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 

უფლება-მოვალეობანი. 
 

 

10. ხელშეკრულების პირობების გადასინჯვის შესაძლებლობა 



10.1 წინამდებარე ხელშეკრულების პირობების, მათ შორის, ფასის შეცვლა დაუშვებელია, თუ 

ამ ცვლილებების შედეგად იზრდება ხელშეკრულების საერთო ღირებულება ან უარესდება 

ხელშეკრულების პირობები შემსყიდველისათვის, გარდა საქართველოს სამოქალაქო 

კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული შემთხვევებისა. ხელშეკრულების პირობების 

გადასინჯვა ხდება საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით.  

10.2 საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული პირობების 

დადგომის შემთხვევაში, შესაძლებელია ხელშეკრულების საერთო ღირებულების გაზრდა 

არაუმეტეს სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 10%-ის 

ოდენობისა.  

 

11. ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანა 

11.1 ხელშეკრულების დამდებ არც ერთი მხარეს არა აქვს უფლება ცალმხრივად შეცვალოს 

ხელშეკრულების პირობები.  

11.2 თუ რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზების გამო წარმოიშობა 

ხელშეკრულების პირობების შეცვლის აუცილებლობა, ცვლილებების შეტანის ინიციატორი 

ვალდებულია წერილობით შეატყობინოს მეორე მხარეს შესაბამისი ინფორმაცია. ამავე დროს 

შემსყიდველი არ არის ვალდებული წარუდგინოს მიმწოდებელს რაიმე მტკიცებულებანი იმ 

გარემოებებთან დაკავშირებით, რომლების გამოც წარმოიშვა ხელშეკრულების პირობების 

შეცვლის აუცილებლობა.  

11.3 ხელშეკრულების პირობების ნებისმიერი ცვლილება უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულების 

დანართის სახით, რომელიც ჩაითვლება ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილად.  

 

12. შეტყობინება 

12.1 ნებისმიერი შეტყობინება, მხარის მიერ ხელშეკრულების შესაბამისად, გაეგზავნება 

მეორე მხარეს წერილობითი სახით, ხელშეკრულებაში მითითებულ მეორე მხარის 

მისამართზე.  

12.2 შეტყობინება შედის ძალაში ადრესატის მიერ მისი მიღების დღეს ან შეტყობინების 

ძალაში შესვლის დადგენილ დღეს, იმის მიხედვით, თუ ამ თარიღებიდან რომელი უფრო 

გვიან დგება.  

 

13. ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება 

13.1 ხელშეკრულების შესრულების პროცესში მხარეთა წინაშე წარმოშობილი დაბრკოლების 

გამო ნაკისრი ვალდებულებების ვერ ან არაჯეროვნად შეუსრულებლობის საფრთხის შესახებ, 

მხარე ვალდებულია წერილობით აცნობოს მეორე მხარეს შეფერხების ფაქტის, მისი შესაძლო 

ხანგძლივობის და გამომწვევი მიზეზების შესახებ. ხოლო შეტყობინების მიმღები მხარე კი 

ასევე დაუყოვნებლივ აცნობებს თავის გადაწყვეტილებას აღნიშნულ გარემოებებთან 

დაკავშირებით.  

13.2 იმ შემთხვევაში თუკი ხელშეკრულების პირობების შეფერხების გამო მხარეები 

შეთანმხდებიან ხელშეკრულების მოქმედების ვადის გაგრძელებაზე, ეს გადაწყვეტილება 

უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანის გზით.  

 

14. ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა 

14.1 ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების ვადების გადაცდენის 

შემთხვევაში ყოველი დაგვიანებული დღისათვის ,,მიმწოდებელს“ ეკისრება პირგასამტეხლო 

ხელშეკრულების ღირებულების 0,1%-ის ოდენობით, რომლის გადახდა უნდა მოხდეს 

ვალდებულებების შეუსრულებლობის მომენტიდან 20 (ოცი) სამუშაო დღის განმავლობაში. 

თუ დამრღვევი მხარე პირგასამტეხოლოს სახით გადახდის შესახებ შეტყობინების მიღებიდან 

20 (ოცი) სამუშაო დღეში არ გადაიხდის პირგასამტეხლოს, მას დამატებით დაეკისრება 

ჯარიმა ყოველ ვადაგადაცილებულ დღისათვის პირგასამტეხლოს თანხის 0,5%-ის 

ოდენობით.  



14.2 იმ შემთხვევაში, თუ ვადების გადაცდენისათვის დაკისრებული პირგასამტეხლოს 

ჯამური თანხა გადააჭარბებს ხელშეკრულების ღირებულების 10 პროცენტს, ,,შემსყიდველს“ 

უფლება აქვს შეწყვიტოს ხელშეკრულება.  

14.3 საჯარიმო თანხის გადახდა არ ათავისუფლებს მხარეებს ნაკისრი ვალდებულებების 

შესრულებისაგან.  

 

 

15. ხელშეკრულების მოქმედების შეწყვეტა 

15.1 მხარის მიერ ნაკისრ ვალდებულებათა შეუსრულებლობის გამო მეორე მხარე, 

უფლებამოსილია ცალმხრივად შეწყვიტოს ხელშეკრულების სრული ან ცალკეული 

პირობების მოქმედება.  

15.2 ხელშეკრულების შეწყვეტის შესახებ მხარეს ეცნობება წერილობით ხელშეკრულების (ან 

მისი ნაწილის) შეწყვეტამდე 2 (ორი) კვირით ადრე მაინც, ამასთან, უნდა მიეთითოს 

მიღებული გადაწყვეტილების საფუძველი და მისი ამოქმედების თარიღი.  

15.3 ხელშეკრულების ცალკეული პირობების მოქმედების შეწყვეტა, არ ათავისუფლებს 

მხარეებს დანარჩენი ვალდებულებების შესრულებისაგან.  

15.4 მხარეთა შორის გაფორმებული საბოლოო მიღება-ჩაბარების აქტი წარმოადგენს 

ხელშეკრულების მოქმედების შეწყვეტის საფუძველს.  

 

16. ფორს-მაჟორი 

16.1 მხარეები არ არიან პასუხისმგებელნი თავიანთი ვალდებულებების სრულ ან 

ნაწილობრივ შეუსრულებლობაზე, თუ ეს შეუსრულებლობა გამოწვეულია ისეთი 

გარემოებებით, როგორიცაა წყალდიდობა, ხანძარი, მიწისძვრა და სხვა სტიქიური 

მოვლენები, აგრეთვე ომები და საომარი მოქმედებები, თუ ისინი უშუალო ზემოქმედებას 

ახდენენ ხელშეკრულების შესრულებაზე. ხელშეკრულების შესრულების ვადა გადაიწევს 

შესაბამისი დროით, გარემოებათა დასრულების შემდეგ.  

16.2 თუ სახელშეკრულებო ვალდებულებების მთლიანი ან ნაწილობრივი შეუსრულებლობის 

პირობები გაგრძელდება სამ თვეზე მეტ ხანს, მხარეებს უფლება აქვთ შეწყვიტონ 

ხელშეკრულების მოქმედება, კომპესაციის უფლების მოთხოვნის გარეშე.  

16.3 მხარე, რომელსაც შეექმნა ფორს-მაჟორული გარემოება დაუყონებლივ აცნობებს ამის 

შესახებ მეორე მხარეს.  

 

17. დავების გადაწყვეტის წესი 

17.1 ხელშეკრულების შესრულებისას მხარეთა შორის წამოჭრილი დავები ან აზრთა 

სხვადასხვაობა შესაძლებელია გადაწყვეტილ იქნას ორივე მხარის ერთობლივი 

მოლაპარაკების საფუძველზე.  

17.2 შეთანხმების მიუღწევლობის შემთხვევაში მხარეები მიმართავენ სასამართლოს 

საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად.  

 

 

 

 

18. ხელშეკრულების ინსპექტირების პირობები 

18.1 ,,შემსყიდველს“  ან მის წარმომადგენელს უფლება აქვთ ხელშეკრულების ნებისმიერ 

ეტაპზე განახორციელოს კონტროლი ,,მიმწოდებლის“ მიერ ნაკისრი ვალდებულებების 

შესრულებაზე.  

18.2 ხელშეკრულების კონტროლს ახორციელებს ,,შემსყიდველის“ მიერ გამოყოფილი 

სპეციალური ინსპექტირების ჯგუფი.  

18.3 ინსპექტირება განხორციელდება წარმოქმნილი საჭიროებიდან გამომდინარე.  



18.4 ,,შემსყიდველი“ უფლებამოსილია განახორციელოს ხელშეკრულებით ნაკისრ 

ვალდებულებათა შესრულების, აგრეთვე მიღებული ,,შესყიდვის ობიექტის“ ხარისხის, 

რაოდენობის, შენახვის და მიწოდების ვადების კონტროლი.  

18.5 ,,მიმწოდებელი“ ვალდებულია ,,შესყიდვის ობიექტის“ მიწოდების განხორციელების 

დროს ინსპექტირების ჯგუფს შემოწმების პროცეში აღმოუჩინოს ხელშეწყობა, არ შეუქმნას 

ხელიშემშლელი პირობები და წარუდგინოს ,,შესყიდვის ობიექტის“,მიწოდებასთან 

დაკავშირებით ნებისმიერი სახის ინფორმაცია და დოკუმენტები.  

 

19. დასკვნითი დებულებანი 

19.1 მხარეები ხელმძღვანელობენ ურთიერთპატივისცემის პრინციპით და თანამშრომლობის 

გარღმავების სურვილით.  

19.2 ხელშეკრულების მხარეები ვალდებულნი არიან გაუფრთხილდნენ თითოეულის 

სახელს, საქმიან რეპუტაციას და ღირსებას.  

19.3 მხარეები ვალდებულნი არიან დაიცვან ერთობლივი საქმიანობის შედეგად მათთვის 

ცნობილი მეორე მხარის კონფიდენციალური ინფორმაცია.  

19.4 ხელშეკრულების მხარეებს არა აქვთ უფლება გააკეთონ განცხადება, მეორე მხარის მიერ 

ხელშეკრულების ვერ ან არ შესრულების, მისი შესრულებისას დარღვევების შესახებ და ა.შ. 

თუ წინასწარ არ მოხდება შესაბამისი საკითხის ერთობლივი შესწავლა და შესაბამისი 

ფაქტების დადასტურება.  

19.5 ხელშეკრულების დებულებებში ცვლილებების ან დამატებების შეტანა შესაძლებელია 

მხოლოდ მხარეთა შორის შეთანხმების წერილობითი გაფორმების შედეგად.  

19.6 ხელშეკრულება ძალაში შედის მისი ხელმოწერის მომენტიდან და მოქმედებს 2016 წლის 

----------------------------------.  

19.7 წინამდებარე ხელშეკრულება შედგენილია 2 (ორი) თანაბარუფლებიანი ძალის მქონე 

ეგზემპლარად და ინახება მხარეებთან. 

 

20. მხარეთა რეკვიზიტები და ხელმოწერები 

 

,,შემსყიდველი“                                                                                   ,,მიმწოდებელი“ 

 

-----------------------                                                                         ---------------------------- 
 


